60 Vid. en general sobre el régimen justiniano, F. GALLO, *Disposizioni di Giustiniano sulla forma delle vendite*, Torino, 1964 y la recensión de E. NARDI, en LABEO, XIV, 1968-2, pp. 2143 ss.

I. 3, 23, pr.- (*DE EMPTIONE ET VENDITIONE*).- *Emptio et venditio contrahitur simulatque de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit ac ne arra quidem data fuerit. nam quod arrae nomine datur argumentum est emptionis et venditionis contractae. sed haec quidem de emptionibus et venditionibus quae sine scriptura consistunt obtinere oportet: nam nihil a nobis in huiusmodi venditionibus innovatum est. in his autem quae scriptura conficiuntur non aliter perfectam esse emptionem et venditionem constituimus, nisi et instrumenta emptionis fuerint conscripta vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahente autem subscripta et, si per tabellionem fiunt, nisi et completiones acceperint et fuerint partibus absoluta. donec enim aliquid ex his deest, et poenitentiae locus est et potest emptor vel venditor sine poena recedere ab emptione. ita tamen impune recedere eis concedimus nisi iam arrarum nomine aliquid fuerit datum: hoc etenim subsecuto, sive in scriptis sive sine scriptis venditio celebrata est, is qui recusat adimplere contractum, si quidem emptor est, perdit quod dedit, si vero venditor, duplum restituere compellitur, licet nihil super arris expressum est. 3.- Quum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simulatque de pretio convenerit, quum sine scriptura res agitur)...*

La constitución establece un doble régimen para la compraventa: si era escrita o existía acuerdo de las partes para la redacción de un documento, se establece que la perfección debía postergarse hasta su suscripción por las partes, si se trataba de un documento privado o la redacción en firme por el notario y confirmación por los contratantes, si fuera documento público; hasta ese momento —puesto que el contrato no se había perfeccionado— el vendedor no estaba obligado a respetar el precio pactado ni el comprador a entregar la cosa objeto del contrato. Por el contrario, si la venta no se documentaba, entonces la perfección del contrato tenía lugar cuando se alcanzaba el consenso en cosa y precio.

El propósito de Justiniano con esta regulación, según algunos autores⁶¹, fue establecer una disciplina precisa para eliminar las precedentes insuficiencias normativas que existían acerca de la forma de los contratos. Como afirma ARANGIO-RUIZ⁶², sería propio de la práctica postclásica la redacción de documentos preparatorios —imperfectos e incompletos— que darían lugar a cierta inseguridad